[image: image3.png]

РАСПОРЯЖЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  КОГАЛЫМА

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

	От
	«24»

	июня

	2014
	г.
	 №
	124-р

Об утверждении Положения

об организации и проведении мониторинга

правоприменения нормативных правовых актов

Администрации города Когалыма

В соответствии с частью 4 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Указом Президента Российской Федерации от 20.05.2011 №657 «О мониторинге правоприменения в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 19.08.2011 №694 «Об утверждении методики осуществления мониторинга правоприменения в Российской Федерации», постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 08.09.2011 №136 «О проведении мониторинга правоприменения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»:

1. Утвердить Положение об организации и проведении мониторинга правоприменения нормативных правовых актов Администрации города Когалыма согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

[image: image1]
Исполняющий обязанности
главы Администрации города Когалыма                                 А.Е.Зубович
[image: image2.png]

Приложение
к распоряжению Администрации
города Когалыма

от 24.06.2014 №124-р
Положение

об организации и проведении мониторинга

правоприменения нормативных правовых актов

Администрации города Когалыма

1. Положение об организации и проведении мониторинга правоприменения нормативных правовых актов Администрации города Когалыма определяет порядок организации и проведения мониторинга правоприменения нормативных правовых актов Администрации города Когалыма (далее - мониторинг правоприменения).
2. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Указа Президента Российской Федерации от 20.05.2011 №657 «О мониторинге правоприменения в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 19.08.2011 №694 «Об утверждении методики осуществления мониторинга правоприменения в Российской Федерации», постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 08.09.2011 №136                      «О проведении мониторинга правоприменения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».
3. Под мониторингом правоприменения, в рамках настоящего Положения, понимается деятельность по сбору, обобщению, анализу и оценке практики применения нормативных правовых актов Администрации города Когалыма.
4. Мониторинг правоприменения в Администрации города Когалыма проводится в соответствии с действующим законодательством, в том числе методикой осуществления мониторинга правоприменения в Российской Федерации, утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 19.08.2011 №694, и настоящим Положением.

5. Мониторинг правоприменения нормативных правовых актов Администрации города Когалыма проводится в целях:

- реализации антикоррупционной политики и устранения коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах Администрации города Когалыма;

- снижения административных барьеров и повышения доступности муниципальных услуг;

- совершенствования правовой системы и процесса нормотворческой деятельности Администрации города Когалыма.

6. Мониторинг правоприменения осуществляется юридическим управлением Администрации города Когалыма.

6. При осуществлении мониторинга правоприменения используется:

6.1. Практика судов общей юрисдикции и арбитражных судов.

6.2. Практика деятельности федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

6.3. Информация, поступившая из общественных, научных, правозащитных и иных организаций.

6.4. Информация, почерпнутая из средств массовой информации.

6.5. Информация, поступившая от граждан.

6.6. Информация, поступившая из иных источников.
7. В соответствии с настоящим Положением проводится текущий и оперативный виды мониторинга правоприменения.
8. Текущий мониторинг правоприменения осуществляется на основании плана проведения мониторинга правоприменения нормативных правовых актов Администрации города Когалыма (далее - план проведения мониторинга правоприменения), утверждаемого распоряжением Администрации города Когалыма.
9. Распоряжением Администрации города Когалыма об утверждении плана проведения мониторинга правоприменения издаётся на каждое полугодие не позднее 30 декабря (на I полугодие следующего года) и 30 июня (на II полугодие текущего года).
10. Проект плана проведения мониторинга правоприменения разрабатывается юридическим управлением Администрации города Когалыма с учётом предложений структурных подразделений Администрации города Когалыма, направляемых в юридическое управление Администрации города Когалыма не позднее 01 ноября и 01 мая.
11. В плане проведения мониторинга правоприменения отражается:

- отрасль (подотрасль) законодательства либо группа нормативных правовых актов Администрации города Когалыма, мониторинг которых планируется осуществить;

- наименование структурного подразделения Администрации города Когалыма, участвующего в мониторинге;

- сроки осуществления мониторинга.

12. Структурные подразделения Администрации города Когалыма осуществляют содействие юридическому управлению Администрации города Когалыма в проведении мониторинга правоприменения посредством предоставления информации о практике правоприменения нормативных правовых актов Администрации города Когалыма, включенных в план проведения мониторинга правоприменения.
13. Оперативный мониторинг правоприменения осуществляется после вступления в силу правового акта высшей юридической силы, регулирующего правоотношения, закрепленные в нормативных правовых актах Администрации города Когалыма, поступления протестов, представлений прокурора города Когалыма, заключений органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на нормативные правовые акты Администрации города Когалыма, предложений юридических лиц и граждан.
14. После проведения мониторинга правоприменения юридическим управлением Администрации города Когалыма даётся заключение о результатах мониторинга правоприменения.

В заключение о результатах мониторинга правоприменения включается информация о результатах мониторинга правоприменения и предложения о мерах:
- по совершенствованию нормативных правовых актов Администрации города Когалыма путём принятия (издания), изменения или признания утратившими силу (отмены) нормативных правовых актов Администрации города Когалыма;

- по повышению эффективности правоприменения;

- по повышению эффективности противодействия коррупции.
15. Информация о результатах мониторинга правоприменения размещается на официальном сайте Администрации города Когалыма в сети Интернет (www.admkogalym.ru) в подразделе «Мониторинг и правотворческая деятельность» раздела «Администрация».
16. Результаты мониторинга правоприменения учитываются Администрацией города Когалыма при планировании нормотворческой деятельности, разработке проектов нормативных правовых актов Администрации города Когалыма.

_________________________
PAGE
4